NOTÆ.

1. (a) *Gregorius.* In hac sexta collatione textus hic tribuitur Gregorio IX. in aliis Gregorio III. sed male, cum auctor ejus sit Gregorius Magnus *lib. 7. epist. indist. 5. epist. 52.* ex quo registro ita restituo integram, & epigraphen hujus textus. De Anthemio Subdiacono jam nonnulla notavi *in cap. 3. de elect.*

(b) *Importunus.* Cui etiam, suppresso nomine dignitatis, rescribit idem Gregorius *libro. 2. epist. 10.*

2. (c) *Attellana.* Attella civitas est Campaniae; vulgò *S. Arpino*: habuit Ecclesiam Cathedralam D.D. Gonzal. in *Decretal. Tom. III. Paris.*

jam à primis Ecclesiae sæculis: ex ejus Episcopis primus subscripsit Synodo Romanae sub Hilario; & Felix tertiae Synodo Romanae sub Symmacho, ut refert Carolus à sancto Paulo *lib. 1. geograph. sacr. fol. 55.*

(d) *Migraret condito testamento.* Plerumque enim testamenta fiunt in ipso vitae exitu. Concilium Salzeburg. tempore Martini V. *can. 28.* Non obstante consuetudine, quae potius est corruptela, ubi jura testamentorum factionem non prohibent. Etiam in lecto ægritudinis constitutus legare, disponere & ordinare potest de bonis sibi collatis à Deo piis locis, aut aliis; unde suprema contestatio dicitur *in l. 20. §. ult. ff. de testam.*

testam. ultimum elogium, ultimus sermo, postrema vox, ut probat Brillionius de verb. signif. verbo Testamentum. Ea enim, qui in testamento disponuntur, eo animo relinquuntur, ut post mortem habeant effectum: unde Consultus in l. 1. ff. qui testamenta, testamentum ita diffinit, ut sit iusta voluntatis nostrae sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri vult; morte enim testamentum confirmatur, nec antea viventis datur: hereditas, l. 1. ff. de hereditate, l. 2. §. interdum, ff. de vulgari: confirmatur enim morte, l. 1. C. de sacros. Eccles. ibi: Postquam iam velle non possunt: proœmum tituli paruit. 6. ubi Gregorius glos. 2. unde rectè arguebat D. Paulus ad Hebræos cap. 9. vers. 16. & 17. his verbis: Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valet dum vivit qui testatus est. Quæ verba transcripsit Pontifex in cap. cum Marthe, de celebrat. Messarum & explicuit Lactantius lib. 4. divinarum instr. cap. 20. unde supervacua erat cautio illa testatorum, quæ disponebant, ut tunc demùm ille, aut ille hæres esset, cum decederent, de qua Salvianus de avarit. fol. 126. ait: Sed in testamento ipso providentissimè cavet, & sollicitè ac diligenter inscribit: Quando ego ex rebus humanis excessero, tunc mihi charissime hæres esto. Notarunt Ritherursius ibi, Mancinus de triplici juris collat. cap. 22. Carranza de partit. tit. de moriente, & infra dicemus in cap. Raynuntius.

4. (c) *Totius substantia.* Id est patrimonii, census, seu fortunæ; passim enim in jure substantia accipitur pro censu, seu patrimonio, l. cogit. 16. ff. ad Trebellianum, l. 51. ff. de petit. heredit. l. 3. §. nunc videamus, ff. de suspens. ruc. l. in duplicibus, ff. ad leg. Falcid. l. Lucius, §. Lucius, ff. ad Trebellianum, l. Julianus, ff. qui & a quibus, l. Titia, §. Lucius, ff. de legat. 2. Brillionius de verb. signif. verbo Substantia.

5. (f) *Nurum suam heredem instituit.* Quæ institutio duplici ex capite impugnari potest. Primò ex lege Voconia, quæ cautum fuit, ne quis feminam heredem faceret ultra quadrantem, sive ut Dio Calvus scribit lib. 56. ultra vigintiquinque millia sexterc. quæ quarta pars est bonorum ejus, qui census dicitur. D. ea De Augustinus lib. 3. cap. 21. ibi: Nolebant divites fieri feminas. Intolerabilis nihil est, quam femina dives. Et l. qui concubinam 29. §. cum ira, de legat. 2. ex Quintiliano declamat. 264. probat Balduinus ad eandem legem Voconiam: ex Livio, Cicerone, & Gellio probat Covar. in cap. Raynuntius, in princip. num. 35. ad quam legem Voconiam observo spectare legem codicillis 18. §. 1. de annuis legat. ibi: Sempronia soror ex triente; & ibi: Abstinerat. Secundò institutio hæc impugnari poterat ex eo, quia filii spurii hæres institui non possunt à clericis, authent. ex complexu, C. de incest. nupt. l. 10. tit. 13. p. 6. l. 10. tit. 3. fori, l. 10. Tauri, l. 6. tit. 8. lib. 5. recopil. Molina lib. 1. de primog. cap. 4. num. 45. & lib. 2. cap. 11. Peregrinus de fideicom. arr. 11. num. 67. & de jure fisci lib. 3. tit. 18. Castillo lib. 5. controvers. cap. 67. Borellus de Magistr. lib. 1. cap. 7. & lib. 2. cap. 2. & de præstant. Regis, cap. 30. num. 30. Flores à Mena q. 16. Solorzano tom. 2. de jure Indiarum, lib. 2. cap. 17. num. 7. Valenzuela consil. 10. Sed per nurus personam hereditas perveniebat ad filium spurium: Igitur sustineri non poterat institutio, ex l. qua-

re 38. ff. de bonis libert. l. si postulante 67. §. final. ff. ad Trebellianum, l. nec per se, C. de hered. instit. docuit latè Matienzo in l. 6. glos. 8. num. 27. tit. 8. lib. 5. recap. Quibus difficultatibus antequam satisfaciamus, sciendum est primis Ecclesie nascentis temporibus habentes filios fideles, non accusatione luxuria natos, potuisse in Episcopos eligi, & consecrari, juxta D. Paulum ad Timotheum cap. 13. ibi: Filios habentem; relatum in cap. 1. 26. dist. 8. & supponitur in cap. sint manifeste, ibi: Aut filios; & cap. Episcopus qui filios, 12. q. 2. & aliis congestis ab Antonio Augustino in epist. lib. 4. tit. 25. & 37. Probat Barbosa de potest. Episcop. 1. p. tit. 2. glos. 4. Baronius tom. 1. anno 58. num. 13. Lemaitre de instit. Episc. lib. 1. cap. 6. Quod prohibitum fuit, ne filiorum amore bona Ecclesie dilapidarent, primò à Pelagio in cap. Carthacen. 17. 61. dist. & successioribus, in cap. prius, cap. de Syracusanis, 28. dist. & à Justiniano in Novella 123. Sed mox antiqua consuetudo renovata fuit, ut constat ex dicto cap. qui filios. Similis etiam varietas circa eos, qui concubinam habuerunt, in Episcopos eligendos, contigit: primis enim temporibus eligi non poterant in Episcopos, qui aliquando concubinam habuissent; sed sequentibus sæculis id permisissum fuit, cap. final. 51. dist. unde præfens textus exaudiendus est de Episcopo filium illegitimum habente: nam si filius esset legitimus, ipsum institueret heredem; immò si nurum institueret, eo præterito, testamentum nullum esset, l. inter cetera, cum vulgatis, ff. de liber. & posthumis: nisi dicamus, filium legitimum, sed jam prædefunctum fuisse. Nec tunc obstat, quod de lege Voconia dicebamus; nam jam pluribus retro annis abrogata fuisse constat ex §. ceterum, Instit. de legit. agnat. success. & docuerunt Cujacius lib. 21. qq. Papin. in l. in multis 9. ff. de statu homin. Antonius Augustinus de legibus cap. 1. de lege Voconia, Balduinus eodem tractatu. Nec obstat alia pars ipsius difficultatis; nam licet Episcopi, aut clerici non possent heredes instituire filios illegitimos, poterant tamen instituire nurus, seu generos; nec talis institutio fraudis suspicione argui potest, ex ratione textus in l. final. ff. de his quibus ut indigen. ibi: Si gener sacerum heredem reliquerit, taciti fideicommissi suspensionem sola ratio paternæ affectionis non admittit. Nec lucrum quod provenit ex hac hereditate venit in considerationem; siquidem immediate non capitur à patre, sed propter personam conjugis; & ita filii incapacitas non attenditur, argumento legis si is qui 6. ff. de vulg. l. si is qui, ff. de liber. legat. l. 24. ff. ad legem Corneliam de falsis: docent Covar. in 4. p. 2. cap. 8. §. 1. num. 13. Antonius Gomez in l. 9. Tauri, num. 18. Parladorius lib. 1. rerum quorid. cap. 16. Larrea decis. 95 per totam. Valenzuela consil. 7.